
การรับฟังความคิดเห็นสาธารณะจากผู้มีส่วนได้เสียและประชาชนทั่วไปต่อ 
(ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนา 

กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ 
ของผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ พ.ศ. … 

 
ประเด็นการหารือ ความคิดเห็น 

๑. การก าหนดนิยามรายได้ 
 

บริษัท อาร์เอสเทเลวิชั่น จ ากัด – บริษัทเห็นด้วยกับหลักการของ (ร่าง) ประกาศ ที่จะให้มีผลใช้บังคับนับถัดจากวันที่ได้ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา ซึ่งเป็นผลให้ผู้รับใบอนุญาตมีหน้าที่ต้องน ารายได้ตั้งแต่วันถัดจากประกาศมีผลใช้บังคับมาค านวณเพ่ือน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและ
พัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพ่ือประโยชน์สาธารณะ โดยมิ ได้ท าให้ผู้รับใบอนุญาตต้องน าส่งเงินรายปี
ย้อนหลัง จึงเป็นเรื่องที่ถูกต้องและเหมาะสมเป็นอย่างยิ่ง 
บริษัท อาร์เอสเทเลวิชั่น จ ากัด – (ร่าง) ประกาศ ข้อ ๓ รายได้ หมายถึง รายได้ที่ได้จากการให้บริการของผู้รับใบอนุญาตค่าสมาชิก รายได้        
การโฆษณาทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือรายได้อ่ืนที่เกี่ยวเนื่องกับการให้บริการก่อนหักค่าใช้จ่ายของผู้รับใบอนุญาต ตามที่คณะกรรมการก าหนด 
- บริษัทเห็นว่า ค านิยาม “รายได้” มีจัดเรียงประโยคแตกต่างจากพระราชบัญญัติการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ พ .ศ.
๒๕๕๑ ม.๒๒ ที่บัญญัติเก่ียวกับการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนฯ ซึ่งระบุค าว่า รายได้ ไว้ว่า...รายได้ก่อนหักรายจ่ายที่ได้จากการโฆษณาทั้งทางตรง
และทางอ้อมและรายได้อ่ืนที่เกี่ยวเนื่องกับการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ตามที่ได้รับอนุญาต 
 ในกรณีการประกอบกิจการทางธุรกิจแบบบอกรับเป็นสมาชิก เงินรายปีตามวรรคหนึ่งให้ค านวณจากค่าสมาชิก รายได้จากการโฆษณา 
ทั้งทางตรงและทางอ้อมและค่าบริการอ่ืนที่เกี่ยวเนื่องกับการให้บริการสมาชิกที่เรียกเก็บก่อนหักรายจ่าย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการ
ประกาศก าหนด 
ประกอบกับตาม (ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่อง ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง หรือกิจการโทรทัศน์ (ฉบับที่ ๒) ได้ระบุค า
นิยามของค าว่า “รายได”้ คือ รายได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายการให้บริการของผู้รับใบอนุญาต ค่าสมาชิก รายได้จากการโฆษณาทั้งทางตรงและทางอ้อม
หรือรายได้อ่ืนที่เกี่ยวเนื่องกับการให้บริการของผู้รับใบอนุญาต ตามที่คณะกรรมการก าหนด 
 ดังนั้น เพ่ือมิให้เกิดความสับสน ค านิยามของ “รายได้” จึงควรก าหนดให้ตรงตามพระราชบัญญาตฯ หรือ(ร่าง) ประกาศ กสทช. เรื่อง 
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง หรือกิจการโทรทัศน์ (ฉบับที่ ๒) คือ “รายได้ หมายถึง รายได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายที่ได้จาก
การโฆษณาทั้งทางตรงและทางอ้อม ค่าสมาชิก หรือ รายได้อ่ืนที่เกี่ยวเนื่องกับการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ตามที่ได้รั บ
อนุญาต ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะกรรมการประกาศก าหนด” 
 
 



บริษัท อาร์เอสเทเลวิชั่น จ ากัด – (ร่าง) ประกาศ ข้อ ๔...๔.๒ ให้น าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลา
บัญชี พร้อมทั้งน าส่งเอกสารประกอบการพิจารณา ดังนี้.. 

- บริษัทเห็นว่า การระบุให้น าส่งเงินรายปีภายใน ๑๕๐ วันนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มีความแตกต่างจาก (ร่าง) ประกาศ 
กสทช. เรื่อง ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง หรือกิจการโทรทัศน์ (ฉบับที่ ๒) ข้อ ๖.๒ ซึ่งระบุว่า... “ให้ผู้รับใบอนุญาต
ช าระเงินค่าธรรมเนียมใบอนุญาตรายปีภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวัน นับถัดจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ...” เพ่ือมิให้เกิดความสับสน จึงควรแก้ไข 
(ร่าง) ประกาศ ข้อ ๔.๒ ให้สอบคล้องกันกับ(ร่าง)ประกาศ กสทช. เรื่อง ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการ
โทรทัศน์ (ฉบับที่ ๒)  คือ “…๔.๒ ให้น าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับถัดจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี พร้อมทั้งน าส่ง
เอกสารประกอบการพิจารณา ดังนี้...” 

 บริษัท กรุงเทพโทรทัศน์และวิทยุ จ ากัด – ประเด็นเรื่องค านิยามของค าว่า “รายได”้ (ร่างประกาศข้อ ๓) 
ขอให้ตัดค าว่า “ตามที่คณะกรรมการก าหนด” ออก เนื่องจากการเพ่ิมหรือก าหนดประเภทรายได้ที่จะน ามาค านวณเงินที่น าส่งเข้ากองทุน 
ส านักงาน กสทช. ควรน าออกรับฟังความคิดเห็ฯของผู้รับใบอนุญาตก่อนทุกครั้ง การเพ่ิมข้อความว่า “ตามที่คณะกรรมการก าหนด” จะเป็นการ
เปิดช่องให้ กสท. มีอ านาจในการออกคู่มือ หรือระเบียบเกี่ยวกับการเพิ่ม หรือก าหนดประเภทรายได้มากจนเกินไป 
บริษัท ทรู วิชั่นส์ กรุ๊ป จ ากัด – การก าหนดนิยามรายได้ 
 บริษัทฯ เห็นว่าการก าหนดค านิยาม “รายได้” ควรเขียนให้สอดคล้องกับพ.ร.บ. การประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ 
พ.ศ. ๒๕๕๑ มาตรา ๒๒ ดังนี้ “รายได้” หมายถึง รายได้ที่ได้จากการให้บริการของผู้รับใบอนุญาต ค่าสมาชิก รายได้จากการโฆษณาทั้งทางตรง
และทางอ้อม และรายได้อ่ืนที่เก่ียวเนื่องกับการประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ตามที่ได้รับอนุญาต 

๒. การน าส่งเอกสาร 
 
 

บริษัท อาร์เอสเทเลวิชั่น จ ากัด – (ร่าง) ประกาศ ข้อ ๔ “๔.๖ ส านักงานมีหน้าที่สอบทานรายได้จากการประกอบกิจการที่ผู้รับใบอนุญาต
น ามาใช้เป็นฐานในการค านวณการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาหนึ่งร้อยยี่สิบวัน นับถัดจากวันที่ส านักงานได้รับงบ
การเงินและเอกสารประกอบการพิจารณาครบถ้วน และอาจเรียกให้ผู้รับใบอนุญาตชี้แจง หรือน าส่งเอกสารหลักฐานหรือข้อมูลอ่ืนที่จ าเป็นต่อ
การพิจารณาเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่ก าหนด...” 
 - บริษัทเห็นว่าการก าหนดระยะเวลาสอบทานทรายได้ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา ๑๒๐ วัน นับถัดจากวันที่ส านักงานได้รับงบการเงิน
และเอกสารประกอบการพิจารณาครบถ้วนนั้น เป็นการเพ่ิมความสะดวกให้แก่เจ้าหน้าที่ของส านักงาน กสทช . แต่กลับเป็นการเพ่ิมภาระให้กับ
ผู้รับใบอนุญาต เนื่องจากผู้รับใบอนุญาตจะต้องแบกรับภาระในการช าระเงินเพ่ิมกรณีที่อาจเกิดความผิดพลาด เป็นเหตุให้น าส่งเงินรายปีเข้า
กองทุนไว้ไม่ครบถ้วน ดังนั้นหากส านักงาน กสทช. ใช้ระยะเวลาสอบทานรายได้มากเพียงใด ผู้รับใบอนุญาตก็ต้องแบกรับภาระความเสี่ยงที่
จะต้องช าระเงินเพ่ิมมากยิ่งขึ้น (ร่าง) ประกาศในประเด็นนี้จึงเป็นการสร้างภาระให้ผู้รับใบอนุญาตโดยไม่มีเหตุอันควร บริษัทจึงเห็นว่าควรใช้
ระยะเวลาสอบทานรายได้ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา ๙๐ วันนับจากวันที่ส านักงานได้รับงบการเงินจากผู้รับใบอนุญาต 
 



บริษัทอาร์เอสเทเลวิชั่นจ ากัด – (ร่าง) ประกาศ ข้อ ๔ วรรคแรกตอนท้าย “...และอาจเรียกให้ผู้รับใบอนุญาตชี้แจง หรือน าส่งเอกสารหลักฐาน
หรือข้อมูลอื่นที่จ าเป็นต่อการพิจารณาเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่ก าหนด...” 
 - บริษัทเห็นว่า (ร่าง) ประกาศได้ให้อ าอาจส านักงาน กสทช. เรียกให้ผู้รับใบอนุญาตส่งเอสารหลักฐานเพ่ิมเติมโดยมิได้มีการก าหนด
กรอบระยะเวลาไว้ชัดเจน จึงอาจกลายเป็นช่องโหว่ที่แม้ระยะเวลาสอบทานรายได้ของส านักงาน กสทช . ใกล้จะสิ้นสุดลง แต่ส านักงาน กสทช.   
ก็ยังคงมีอ านาจเรียกให้ผู้รับใบอนุญาตส่งเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่ส านักงาน กสทช . เป็นผู้ก าหนดจึงเป็นการขยายเวลาใน   
การสอบทานรายได้ของผู้รับใบอนุญาต และผู้รับใบอนุญาตจ าต้องแบกรับภาระความเสี่ยงที่จะต้องช าระเงินเพ่ิมมากยิ่งขึ้นตามระยะเวลาที่
ส านักงาน กสทช. เป็นผู้ก าหนดเวลาดังกล่าวนี้ ดังนั้นหากส านักงาน กสทช. มีความจ าเป็นที่จะต้องเรียกให้ผู้รับใบอนุญาตส่งเอกสารหลักฐาน
เพ่ิมเติม จึงเห็นควรให้ใช้ระยะเวลาสอบทานรายได้ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา ๙๐ วันนับจากวันที่ส านักงานได้รับงบการเงิน และให้ก าหนด
ระยะเวลาที่ส านักงาน กสทช. จะเรียกให้ผู้รับใบอนุญาตส่งเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติมภายในกรอบระยะเวลาสอบทานรายได้ ระยะเวลา ๙๐ วัน 
ดังกล่าว เพ่ือมิให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้รับใบอนุญาตที่ต้องแบกรับภาระความเสี่ยงที่อาจต้องช าระเงินเพ่ิมมากยิ่งขึ้น จากระยะเ วลาที่
ส านักงาน กสทช. เรียกเอกสารหลักฐานเพิ่มเติมโดยไม่มีกรอบระยะเวลาที่ชัดเจน 
บริษัทอาร์เอสเทเลวิชั่นจ ากัด – ขอให้มีการท าประชาพิจารณ์ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัย
และพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม เพ่ือประโยชน์สาธารณะฯอีกครั้งหนึ่ง ก่อนที่จะประกาศบังคับใช้ 

 บริษัท กรุงเทพโทรทัศน์และวิทยุ จ ากัด – ประเด็นเรื่องการสอบทานรายได้ที่น ามาค านวณการน ามาค านวณการน าส่งเงินรายปี (ร่างประกาศ
ข้อ ๔.๖) ขอให้ใช้ข้อความตามข้อ ๖.๕ ของประกาศ กสทช. เรื่องค่าธรรมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์ พ.ศ. 
๒๕๕๕กล่าวคือให้ส านักงานสอบทานรายได้ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลา ๙๐ วันนับจากวันที่ส านักงานได้รับงบการเงิน เนื่องจากการระบุให้         
ส านักงานสอบทานรายได้ให้แล้วเสร็จภายใน ๑๒๐ วันนับแต่วันที่ได้รับงบการเงินและเอกสารประกอบครบถ้วน จะท าให้การสอบทานรายได้  
ของส านักงาน กสทช. ล่าช้าจนเกินไป เนื่องจากหากเอกสารไม่ครบถ้วนระยะเวลาการสอบทานก็จะยังไม่เริ่มนับ และเสนอให้ก าหนดระยะเวลา
การสอบทานรายได้ทั้งหมด (รวมกรณีที่เรียกเอกสารเพ่ิมเติมแล้ว) สูงสุดไม่เกิน ๑๕๐ วัน ทั้งนี้ เพ่ือให้ส านักงานสอบทานรายได้ให้เสร็จโดยเร็ว 
และลดภาระการจัดเก็บเอกสารของผู้รับใบอนุญาต 
บริษัท ทรู วิชั่นส์ กรุ๊ป จ ากัด – การน าส่งเอกสาร  
บริษัทฯ เห็นว่าการก าหนดให้ผู้รับใบอนุญาตมีหน้าที่ในการน าส่งข้อมูลหรือรายงานอ่ืน  ๆตามรูปแบบที่คณะกรรมการก าหนด ถือเป็นขั้นตอนการด าเนินการก่อน
การน าส่งเงินรายปี ซึ่งผู้รับใบอนุญาตจ าเป็นต้องทราบล่วงหน้าอย่างชัดเจนว่าเอกสารหรือแบบฟอร์มใดบ้างที่จะต้องจัดเตรียม เพ่ือให้ผู้รับใบอนุญาตสามารถ
ด าเนินการได้อย่างถูกต้อง และไม่ก่อให้เกิดความสับสน บริษัทฯ จึงขอเสนอให้ปรับปรุงถ้อยค าในร่างประกาศฉบับนี้จาก “พร้อมทั้งน าส่งข้อมูลหรือรายการอ่ืนๆ
ตามรูปแบบที่คณะกรรมการก าหนด” เป็น “พร้อมทั้งน าส่งข้อมูลหรือรายงานตามภาคผนวกแนบท้ายประกาศนี้” และก าหนดแบบฟอร์มเป็นภาคผนวกแนบท้าย
ประกาศ ซึ่งเป็นการก าหนดในลักษณะเดียวกับระเบียบ หรือประกาศฉบับอ่ืน  ๆเช่น ระเบียบ กสทช. ว่าด้วยการลดหย่อนหรือยกเว้นค่าธรรมเนียมใบอนุญาต
ประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์ พ.ศ. ๒๕๕๖ ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดท าผังรายการส าหรับการให้บริการกระจายเสียงหรือ
โทรทัศน์ พ.ศ. ๒๕๕๖ และประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการอนุญาตการให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นต้น 



๓. การค านวณเงินเพิ่ม บริษัท ทริปเปิล วี บรอดคาสท์ จ ากัด  
- ขอให้ค านวณเงินเพ่ิมโดยนับจากวันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากส านักงาน กสทช. ไม่ควรนับตามวันครบก าหนดช าระ เนื่องจากทางส านักงานฯ ได้มี
การขยายระยะเวลาในการสอบทานรายได้จากเดิม ๙๐ วันเพ่ิมเป็น ๑๒๐ วัน ซึ่งท าให้ผู้ประกอบการได้ทราบล่าช้ากว่าเดิม ซึ่งอาจมีผลให้ 
ค่าปรับเพ่ิมข้ึน 
– ในกรณีท่ีผู้รับใบอนุญาตยื่นช าระเงินรายปีเกิน ขอให้ส านักงานฯ ส่งหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบด้วย 
บริษัท ทรู วิชั่นส์ กรุ๊ป จ ากัด – การค านวณเงินเพ่ิม ระยะเวลาการสอบทานรายได้ และการคืนเงินรายปีที่ช าระไว้เกิน 
 บริษัทฯ เห็นว่า หลักการคิดเงินเพ่ิมควรเป็นไปตามหลักการของประกาศค่าธรรมเนียมฉบับเดิมซึ่งสอดคล้องกับหลักการของประกาศ 
กสทช. เรื่อง ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม ดังนี้ 
 ๑. กรณีไม่น าส่งเงินรายปีภายในวันครบก าหนด หรือน าส่งเงินรายปีไม่ครบตามจ านวนเงินที่ค านวณจากรายได้เกิดขึ้นจากการให้บริการ
ที่ได้รับอนุญาตซึ่งผ่านการตรวจสอบและแสดงความเห็นจากผู้สอบบัญชี ซึ่งกรณีนี้การคิดเงินเพ่ิมจะนับตั้งแต่วันถัดจากวันครบก าหนดน าส่งเงิน
รายปี จนกว่าจะน าส่งเงินรายปีครบถ้วน 
 ๒. กรณีส านักงาน กสทช. เห็นว่า ผู้รับใบอนุญาตน าส่งเงินรายปีไว้ไม่ถูกต้อง ซึ่งกรณีนี้การคิดเงินเ พ่ิมจะนับตั้งแต่วันที่ครบก าหนดตาม
หนังสือที่ผู้รับใบอนุญาตได้รับแจ้งจากส านักงาน กสทช. 
 ในการน าส่งเงินรายปีไม่ครบถ้วนตาม ๑. อาจเกิดจากความผิดพลาดของผู้รับใบอนุญาต ในขณะที่การน าส่งเงินรายปีไม่ถูกต้องตาม  
๒. ผู้รับใบอนุญาตไม่ได้มีเจตนาที่จะไม่น าส่งเงินรายปีในส่วนดังกล่าว หากแต่เป็นกรณีที่ส านักงาน กสทช. พิจารณารายละเอียดรายการรายได้
หรือราการลดหย่อนแล้วเห็นว่าควรมีการน าส่งเงินรายปีเพิ่มเติม ดังนั้น ผู้รับใบอนุญาตจะทราบถึงการน าส่งเงินรายปีไม่ถูกต้องดังกล่าวเมื่อได้รับ
แจ้งจากส านักงาน กสทช. การที่ร่างประกาศฯ ฉบับนี้จะก าหนดหลักการคิดเงินเพ่ิมในกรณี ๒. ด้วยการให้เริ่มนับระยะเวลาตั้งแต่วันถัดจากวัน
ครบก าหนดน าส่งเงินรายปีย่อมก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้รับใบอนุญาต เนื่องจาก เป็นการลงโทษผู้รับใบอนุญาตในช่วงเวลาที่ไม่ทราบถึง     
การน าส่งเงินรายปีที่ไม่ถูกต้อง อีกทั้ง จ านวนเงินเพ่ิมจะแปรผันตามระยะเวลาการสอบทานของส านักงาน กสทช. ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น 
บริษัทฯจึงเห็นว่า คววรก าหนดหลักการพิ่มเติมส าหรับการคิดเงินเพิ่มในกรณี ๒. ในข้อ ๔.๖ ดังนี้ 
 “๔.๖ ส านักงานมี่หน้าที่สอบทานรายได้จากการประกอบกิจการที่ผู้รับใบอนุญาตน ามาใช้เป็นฐานในการค านวณการน าส่งเงินรายปีเข้า
กองทุนให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาหนึ่งร้อยยี่สอบวัน นับถัดจากวันที่ส านักงานได้รับงบการเงินและเอกสารประกอบการพิจารณาครบถ้วน และ
อาจเรียกให้ผู้รับใบอนุญาตชี้แจง หรือน าส่งเอกสารหลักฐานหรือข้อมูลอ่ืนที่จ าเป็นต่อการพิจารณาเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่ก าหนด ในกรณีที่
พบว่าผู้รับใบอนุญาตได้น าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนไว้ไม่ถูกต้องตามจ านวนที่ต้องช าระ หรือเกินจ านวนที่ต้องช าระ ส านักงานจะมีหนังสือแจ้ งให้
ผู้รับใบอนุญาตน าส่งหรือรับเงินรายปีเข้ากองทุนในส่วนที่ได้ช าระไว้ไม่ครบจ านวนที่ต้องช าระ หรือเกิน จ านวนที่ต้องช าระแล้วแต่กรณี ซึ่งผู้รับ
ใบอนุญาตต้องน าส่งเงินรายปีในส่วนที่ได้ช าระไว้ไม่ครบจ านวนที่ต้องช าระภายในสามสิบวันนับจากวันที่ได้รับหนังสือแจ้ง หากไม่ด าเนินกา ร
ภายในก าหนด ต้องช าระเงินเพ่ิมในอัตราร้อยละหนึ่งจุดห้าต่อเดือนของจ านวนเงินที่น าส่งไม่ครบตามจ านวนที่ต้องช าระ โดยเศษของเดือน
นับเป็นหนึ่งเดือน” 



 ทั้งนี้ หาก กสทช. ไม่ด าเนินการแก้ไขปรับปรุงวิธีการคิดเงินเพ่ิมกรณีผู้รับใบอนุญาตน าส่งเงินรายปีไว้ไม่ถูกต้องตามที่บริษัทฯ เสนอ
ข้างต้น กสทช. จะต้องแก้ไขปรับปรุงระยะเวลาการสอบทานรายได้ให้เหมาะสมเพ่ือมิให้เกิดภาระอย่างไม่เป็นธรรมแก่ผู้รับใบอนุญาตที่ไม่ได้มี
เจตนาที่จะน าส่งเงินรายปีไม่ถูกต้อง โดยบริษัทฯ ขอเสนอให้มีการแก้ไขปรับปรุงระยะเวลาการสอบทานของส านักงาน กสทช . ให้แล้วเสร็จ
ภายใน ๓ วัน 

๔. ระยะเวลาการยื่นน าส่งเงิน
รายปีกรณีที่ผู้รับใบอนุญาต
ยกเลิก / เพิกถอน / สิ้นสุดอายุ
ใบอนุญาต 

บริษัท ทริปเปิล วี บรอดคาสท์ จ ากัด – ขอให้ขยายระยะเวลาในการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนฯ เนื่องจากระยะเวลาที่ก าหนดไว้ตรงกับช่วงที่
ต้องน าส่งงบการเงิน โดยอาจขยายเป็นภายใน ๑๘๐ วัน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 
สมาคมการค้า ผู้ประกอบการเคเบิ้ลทีวี (นายพสิธฐ์ อชิรสวัสดิ์) – ข้อ ๔.๒ ให้น าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับจากวันสิ้น
รอบระยะเวลาบัญชีพร้อมทั้งน าส่งเอกสารประกอบการพิจารณา เห็นควรให้ยืดระยะเวลาออกไปเพ่ือไม่ให้ซ้ าซ้อนกันกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใน
การยื่นเอกสารดังกล่าว 

๕. การด าเนินการตามประกาศ
หลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการ
โทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการ
ทั่วไป 

บริษัท ทีโอที จ ากัด (มหาชน) – บมจ. ทีโอที ซึ่งเป็นผู้ให้บริการรับชมทีวีจากอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงผ่านอุปกรณ์ TOT IPTV Set Top Box     
มีภาระและหน้าที่จะต้องปฏิบัติเพ่ือสาธารณะประโยชน์เผยแพร่ช่องรายการที่ถูกก าหนดโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายตามประกาศ Must Carry นั้น        
มีค่าใช้จ่ายที่ บมจ. ทีโอที ต้องจัดเตรียมอุปกรณ์ในการเผยแพร่รายการซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายครั้งเดียวที่เกิดจากการลงทุนอุปกรณ์แปลงสัญญาณ    
และรับสัญญาณภาคพ้ืนและผ่านดาวเทียม เพ่ือใช้ในการด าเนินการตามประกาศ Must Carry  รวมทั้งมีค่าใช้จ่ายบริหารและด าเนินการ      
ตามประกาศ Must Carry ในกรณีที่ บมจ. ทีโอที ได้ให้บริการในหลายใบอนุญาตนั้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารและด าเนินการจะไม่ได้เป็น
ค่าใช้จ่ายทางตรง แต่จะเป็นค่าใช้จ่ายที่ต้องปันส่วน ซึ่งอาจท าให้ไม่สามารถแสดงเอกสารหลักฐานเหมือนกับค่าใช้จ่ายในลักษณะใดที่จะน าไป   
หักลดหย่อนประกอบการน าส่งรายได้เพ่ือด าเนินตามประกาศ 
นอกจากนี้ในกรณีที่ได้ช าระค่าอุปกรณ์ที่จ่ายครั้งเดียวไปแล้ว จะอนุญาตให้น าหลักฐานใดไปแสดงเพ่ือขอหักเป็นค่าใช้จ่าย Must Carry ในปีที่
ป ร ะ ก า ศ มี ผ ล ใ ช้ บั ง คั บ เ นื่ อ ง จ า ก  บ ม จ .  ที โ อ ที  ไ ด้ จั ด ซื้ อ อุ ป ก ร ณ์ เ พ่ื อ ด า เ นิ น ง า น ต า ม ป ร ะ ก า ศ  Must Carry ไ ป แ ล้ ว 
เหตุผลความจ าเป็น – เพ่ือความชัดเจนและความถูกต้องในการจัดท าเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายที่จะขอลดหย่อนจากการด าเนินการ          
ตามประกาศ Must Carry ประกอบการน าส่งรายได้รายปีเข้ากองทุน 
บริษัท ทริปเปิล วี บรอดคาสท์ จ ากัด (ไทยรัฐทีวี) มีรายละเอียดดังนี้  
- ขอให้ทางส านักงานก าหนดหลักเกณฑ์เรื่องค่าใช้จ่ายที่สามารถน ามาหักลดหย่อนได้ให้ชัดเจน 
- ประกาศนี้ไม่มีผลบังคับย้อนหลัง แต่ขอให้บริษัทสามารถน าส่วนที่บริษัทได้มีการจ่ายลงทุนในสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินการตาม
ประกาศ Must Carry โดยตรง ซึ่งบริษัทได้ซื้อมาตั้งแต่เริ่มประกอบกิจการ เนื่องจากต้องมีการลงทุนตั้งแต่แรก รวมทั้งค่าอุปกรณ์รวมสัญญาณ 
ค่าอุปกรณ์ Monitor , สัญญาณออกอากาศ , ค่าเช่าโครงข่าย Fiber optic เป็นต้น มาหักลดหย่อนได้ 
 
 
 



 สมาคมการค้า ผู้ประกอบการเคเบิ้ลทีวี (นายพสิธฐ์ อชิรสวัสดิ์) – มีรายละเอียดดังนี้ 
- ห้องควบคุมรายการที่เสริมเพ่ิมในระบบดิจิตอล หรือการเปลี่ยนเป็นระบบดิจิตอล สามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ทั้งหมดเพ่ือเป็นการ

ส่งเสริม สนับสนุนหรือเป็นการเยียวยาให้กับธุรกิจที่ต้องประสบปัญหาในการใช้ต้นทุนในการเพ่ิมช่องรายการเพ่ือรองรับช่องรายการของดิจิตอล
ทีวีที่ กสทช. ก าหนดให้เคเบิ้ลต้องน ามาออกอากาศและจัดเรียงช่องรายการตามประกาศ 

- กล่องรับสัญญาณท่ีต้องติดตั้งไว้ที่อาคารบ้านเรือนของสมาชิกฯ ไม่ว่าแบบ DVB-C และ DVB-T๒ สามารถน ามาหักค่าใช้จ่ายได้ หรือทาง
ส านักงาน กสทช. น ากล่องมาชดเชยที่แจกสมาชิก ตามจ านวนที่แจ้งในแต่ละเดือน 

- อุปกรณ์โครงข่ายภายนอก สามารถน ามาหักค่าใช้จ่ายได้เป็นรายเดือน เนื่องจากว่า การปรับปรุงระบบภายนอก ต้องท าต่อเนื่องในพ้ืนที่
มีปัญหาเรื่องระบบสัญญาณเพราะไม่อาจท าให้เสร็จได้ในระยะเวลาอันสั้น หรือบางครั้งต้องท าไปซ่อมไปตามอาการหรือสาเหตุเพราะเป็นการ
ปรับปรุงระบบเก่ามิใช่เป็นการติดตั้งใหม่ 
บริษัทแบงคอก บิสสิเนส บรอดแคสติ้ง จ ากัด (กานดา  เจริญจิตสวัสดิ์)  

– เสนอค่าลดหย่อนค่าล่ามภาษามือ ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายส่วนเพ่ิมที่ผู้ประกอบการต้องรับภาระตามประกาศก าหนดของทาง กสทช. 
– สามารถน าค่าใช้จ่ายในการผลิตรายการที่เป็นประโยชน์ต่อสาธารณะมาลดหย่อนได้ 

บริษัท เอ็นบีซี เน็กซ์วิชั่น จ ากัด (สุภวัฒน์   สงวนงาม) 
- หากเป็นการลดภาระกับผู้ประกอบการจริง ขอให้ลดค่า sattelite โดยรวมอยู่ในค่า must carry รายเดือน ผู้ประกอบการไม่ต้องจ่ายค่า 

sattelite อีกซึ่งเข้าใจว่ามีผลการศึกษาเรื่องค่า must carryแล้วว่าเก็บรายเดือนสูงเกินไป จึงส่งผลกระทบกับผู้ประกอบการโทรทัศน์ ต้องมี
รายจ่ายซ้ าซ้อนกันหากใช้วิธีนี้จะลดการจ่ายเงินรายเดือนผู้ประกอบการ 
ค่าใช้จ่ายที่น ามาหักได้ ไม่ควรจ ากัดเฉพาะค่า satellite ควรจะตีความไปถึง content ที่มีประโยชน์ต่อสาธารณะควรน ามาหักเป็นค่าใช้จ่าย    
ได้ด้วย ซึ่งก็น่าจะตรงกับวัตถุประสงค์ของ uso 
Gmm one tv , Gmm channel , Gmmx , Fan tv  
- ค่าใช้จ่ายเพื่อด าเนินการตามกฏ must carry ที่สามารถน าไปหักลดหย่อนได้ดังนี้ 
          ค่าใช้จ่าย Digital TV 
               - ค่าเช่า transponder ดาวเทียมท่ีจ่ายให้ tcb (thaicom) 
               - ค่าเช่า transponder เพ่ือออกอากาศเป็น High def (ช่องรายการออกค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นดาวเทียม100) 
               - ค่าเช่า fiber , Cable , link เพ่ือส่งสัญญาณไปThaicomและผู้ให้บริการขึ้นดาวเทียมนอกเหนือจากไทยคม 
               - ค่าอุปกรณ์รับส่งสัญญาณไปที่ไทยคม ผู้ให้บริการขึ้นดาวเทียมรายอ่ืน 
               - ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพ่ือให้บริการ must carry เกิดข้ึนได้ 
 
 



         โครงข่ายทีวีดาวเทียม 
               - ค่าใช้จ่ายในการจัดเรียงช่องรายการดิจิตอลบนโครงข่ายดาวเทียม  
               - ค่าเข้ารหัส (OTA) 
               - ค่าเช่า transponder ในกรณีที่ท า re-broadcast ช่องโทรทัศน์ดิจิตอล 
               - ค่า operation เพ่ือท า must carry  
               - ค่าใช้จ่ายอื่นๆ 
- เอกสารค่าใช้จ่าย must carry ขอเสนอให้บริษัทสามารถใช้เอกสารหลักฐาน เช่น ส าเนาใบแจ้งหนี้ น ามาเป็นหลักฐานการลดหย่อนได้ด้วย 
- การลดหย่อนโดยค านึงถึงสัดส่วนสาระประโยชน์ ที่ก าหนดค่าใช้จ่ายการด าเนินการ เพ่ือให้บริการแก่คนพิการ เช่น บริการภาษามือ, subtitle , 
Audio description 
บริษัท ทรู วิชั่นส์ กรุ๊ป จ ากัด 
- รายการค่าใช้จ่ายที่สามารถน ามาหักลดหย่อนก่อนน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนฯ 

ตามหลักการของร่างประกาศฯ อนุญาตให้ผู้รับใบอนุญาตสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการด าเนินการเพ่ือให้ประชาชนได้รับ    
บริการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไปตามประกาศ กสทช. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่ว ไป หรือ  
ตามที่ กสท. ก าหนด มาหักลดหย่อนก่อนน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนฯ บริษัทฯ เห็นว่ายังมีค่าใช้จ่ายอ่ืนๆที่สมควรให้น ามาหักลดหน่อยได้ อาทิ 
การด าเนินการตามประกาศ กสทช. เรื่อง การส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิของคนพิการให้เข้าถึงหรือรับรู้และใช้ประโยชน์ของกิจการโทรทัศน์    
การด าเนินการตามประกาศ กสทช. เรื่อง การจัดล าดับบริการโทรทัศน์ พ.ศ. ๒๕๕๘ เป็นต้น โดยเสนอให้จัดท าภาคผนวกแนบท้ายประกาศ      
ที่ระบุรายการการด าเนินการที่สามารถน าค่าใช้จ่ายมาหักลดหย่อนก่อนน าส่งเงินรายปี 
- การหักลดหย่อนเพ่ือค านวณเงินรายปีเข้ากองทุนฯ 
ตามร่างประกาศฯ ข้อ ๕ ก าหนดให้สามารถน าค่าใช้จ่ายที่ก าหนดมาหักลดหย่อนก่อนน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนฯอย่างไรก็ตาม  
บริษัทฯ เห็นว่า ถ้อยค าดังกล่าวยังไม่ชัดเจนเพียงพอถึงวิธีการค านวณ จึงขอเสนอให้แก้ไขเป็นดังนี้ 
 “ข้อ ๕ ผู้รับใบอนุญาตที่ด าเนินการตามที่ก าหนดไว้ในภาคผนวกแนบท้ายประกาศนี้สามารถน าค่าใช้จ่ายจากการรับรู้ตามมาตรฐาน   
การบัญชีซึ่งเกิดจากการด าเนินการดังกล่าว มาหักลดหย่อนก่อนน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนโดยให้น าค่าใช้จ่ายมาลบออกจากจ านวนที่ค านวณได้
ตามข้อ ๔.๑ ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายที่สามารถน ามาลดหย่อนต้องไม่เกินกว่าจ านวนที่ค านวณได้ตามข้อ ๔.๑ 

ในกรณีที่ค่าใช้จ่ายตามวรรคหนึ่งเป็นการลงทุนในทรัพย์สิน ให้น าค่าเสื่อมราคาของสินทรัพยด์ังกล่าวมาค านวณเพ่ือหักลดหย่อนด้วย 
การลดหย่อนค่าใช้จ่ายตามวรรคหนึ่ง ผู้รับใบอนุญาตจะต้องแสดงหลักฐานการด าเนินการและค่าใช้จ่ายประกอบการน าส่งเงินรายปีเข้า     
กองทุนด้วย” 
 
 



 บริษัท กรุงเทพโทรทัศน์และวิทยุ จ ากัด –  ประเด็นเรื่องการหักลดหย่อนรายได้ก่อนน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุน 
ขอให้ผู้รับใบอนุญาตสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดให้มีบริการล่ามภาษามือ ค าบรรยายแทนเสียง เสียงบรรยายภาพ และบริการอ่ืนใด 
ตามประกาศ กสทช. เรื่อง การส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิของคนพิการให้เข้าถึงหรือรับรู้และใช้ประโยชน์จากรายการของกิจการโทรทัศน์ มาหัก
ลดหย่อนรายได้ก่อนน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนตามร่างประกาศฉบับนี้ได้ด้วย 

 บริษัทอาร์เอสเทเลวิชั่นจ ากัด 
- (ร่าง) ประกาศ ข้อ ๔ “...๔.๒.๒ เอกสารหลักฐานและข้อมูลเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก การด าเนินการตามประกาศคณะกรรมการ

กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ว่าด้วยหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป  
หรือตามท่ีคณะกรรมการประกาศก าหนด...” 
 ประกอบกับ (ร่าง) ประกาศ ข้อ ๕ “ผู้รับใบอนุญาตที่ด าเนินการเพ่ือให้ประชาชนได้รับบริการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไปตาม
ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่ งชาติว่าด้วยหลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่
ให้บริการเป็นการทั่วไป หรือตามที่คณะกรรมการก าหนด ให้สามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดจาการด าเนินการดังกล่าวมาหักลดหย่อนก่อนน าส่งเงิน
รายปีเข้ากองทุน 

การลดหย่อนค่าใช้จ่ายตามวรรคหนึ่ง ผู้รับใบอนุญาตจะต้องแสดงหลักฐาน การด าเนินการ และค่าใช้จ่ายประกอบการน าส่งเงินรายปี  
เข้ากองทุนด้วย” 

- บริษัทเห็นด้วยที่ส านักงาน กสทช. ก าหนดให้แสดงหลักฐานและข้อมูลที่เกี่ยวกับค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการด าเนินการตามประกาศ 
กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์การเผยแพร่กิจการโทรทัศน์ที่ให้บริการเป็นการทั่วไป พ.ศ. ๒๕๕๕ (must carry) เพ่ือเป็นส่วนลดในการน าส่งเงินรายปี
เข้ากองทุน เนื่องจากค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกิดขึ้นล้วนแต่เป็นการด าเนินการเพ่ือประโยชน์สาธารณะ เพ่ือให้ประชาชนได้รับบริการด้านกิจการ
โทรทัศน์อย่างท่ัวถึงตามเจตนารมณ์ของส านักงาน กสทช. ดังนั้น การพิจารณาส่วนลดดังกล่าวจึงควรค านึงค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงที่ผู้รับใบอนุญาต
ต้องรับภาระจากการด าเนินการให้เป็นไปตามประกาศฯ (must carry) ซึ่งต้องครอบคลุมค่าใช้จ่ายทุกส่วนตั้งแต่ต้นทางจนถึงปลายทาง อาทิเช่น 
ค่าใช้จ่ายในการจัดซื้อเครื่องรับและ/หรือส่งสัญญาณ เครื่องมืออุปกรณ์ ค่าใช้จ่ายในการติดตั้ง ค่าเช่าโครงข่ายหรือสิ่งอ านวยความสะดวก  
ค่าบริหารจัดการ รวมถึงค่าบุคลากร เป็นต้น อีกทั้งผู้รับใบอนุญาตได้ด าเนินการตามประกาศฯ (must carry) มาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๕ และ
จ าต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาโดยตลอด จึงสมควรอย่างยิ่งที่ผู้รับใบอนุญาตจะต้องได้รับส่วนลดเพ่ือเป็นการสนับสนุนการด าเนิน การ
ดังกล่าว 

- (ร่าง) ประกาศ ข้อ ๔ “๔.๓ กรณีท่ีผู้รับใบอนุญาตไม่น าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนภายในระยะเวลาที่ก าหนด หรือน าส่งไม่ครบถ้วน ผู้รับ
ใบอนุญาตต้องช าระเงินเพ่ิมในอัตราร้อยละหนึ่งจุดห้าต่อเดือนของจ านวนเงินรายปีที่ต้องน าส่งนับแต่วันถัดจากวันครบก าหนดจนกว่าจะ
ด าเนินการแล้วเสร็จ โดยเศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน นับตั้งแต่วันถัดจากวันครบก าหนดน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนจนกว่าจะน าส่งเงิน
ครบถ้วน” 

 



 บริษัทเห็นว่าควรมีการแก้ไขข้อความ เพื่อมิให้เกิดความคลุมเครือและต้องมาตีความในภายหลัง เนื่องจากข้อความดังกล่าวสามารถอ่าน
และเข้าใจได้ว่า หากผู้รับใบอนุญาตไม่น าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนหรือน าส่งไม่ครบถ้วน ผู้รับใบอนุญาตจะต้องช าระเงินเพ่ือในอัตราร้อยละ ๑.๕ 
ต่อเดือนของจ านวนเงินที่ต้องน าส่งเข้ากองทุนทั้งหมด มิได้คิดเงินเพ่ิมเฉพาะในส่วนที่ค้างน าส่งเท่านั้น ดังนั้น เพ่ือมิให้เกิดความคลุมเครือควร
แก้ไขข้อความให้ชัดเจน โดยอาจใช้ข้อความดังนี้ “กรณีที่ผู้รับใบอนุญาตไม่น าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนภายในระยะเวลาที่ก าหนด หรือน าส่งไม่
ครบถ้วน ผู้รับอนุญาตต้องช าระเงินเพ่ิมในอัตราร้อยละหนึ่งจุดห้าต่อเดือนของจ านวนเงินรายปีที่ค้างน าส่ง นับถัดจากวันครบก าหนดช าระ โดย
เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน จนกว่าจะน าส่งเงินครบถ้วน” 

- (ร่าง) ประกาศ ข้อ ๔ “๔.๔...จะต้องน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนให้แล้วเสร็จในคราวเดียวกันภายในหกสิบวันนับจากวันที่ได้รับหนังสือ
แจ้ง       ผลการพิจารณาให้ยกเลิกการประกอบกิจการหรือหนังสือแจ้งค าสั่งเพิกถอนใบอนุญาต...” 
 - บริษัทเห็นว่า เพื่อมิให้เกิดความสับสนและให้ผู้รับใบอนุญาตสามารถปฏิบัติตาม (ร่าง) ประกาศ กสทช. ทั้งหมดได้อย่างถูกต้องตรงกัน 
ในกรณีที่ยกเลิกหรือถูกเพิกถอนใบอนุญาต จึงควรแก้ไขการก าหนดวันน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนภายใน ๖๐ วัน นับจากวันที่ได้รับหนังสือ...เป็น 
“…นับถัดจากวันที่ได้รับหนังสือ...” เพ่ือให้สอดคล้องกับระยะเวลาตาม (ร่าง)ประกาศ ข้อ ๔.๕ และสอดคล้องระยะเวลาตาม (ร่าง) ประกาศ 
กสทช. เรื่อง ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง หรือกิจการโทรทัศน์ (ฉนับที่ ๒) ข้อ ๖.๔ 

๖. อัตราการน าส่งเงินรายปี บริษัท ทีโอที จ ากัด (มหาชน) – ให้ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการขนาดเล็กได้รับการยกเว้นไม่ต้องน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุน ทั้งนี้ โดย
พิจารณาจากขนาดของรายได้รายปีสุทธิต่ ากว่าเกณฑ์ที่ก าหนด เช่น ใช้เกณฑ์รายได้สุทธิรายปี ๔๐ ล้านบาท ให้ได้รับการยกเว้นทั้งจ านวน และ
ส าหรับผู้รับใบอนุญาตที่มีรายได้รายปีสุทธิสูงกว่าเกณฑ์ท่ีก าหนด ๔๐ ล้านบาท ให้ได้รับการยกเว้นในส่วนของรายได้จ านวน ๔๐ ล้านบาทแรก เป็นต้น 
เหตุผลความจ าเป็น เพ่ือไม่ให้การน าส่งเงินรายได้รายปีเข้ากองทุนของผู้ประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์เป็นภาระมากจนเกินไป
จนท าให้ผู้ประกอบการรายย่อยไม่สามารถพัฒนาการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์ได้ และเป็นการเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของ
ธุรกิจกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์ 
บริษัท ทริปเปิล วี บรอดคาสท์ จ ากัด รายละเอียดดังนี้ 

- ขอให้พิจารณาปรับอัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนใหม่ในบางช่วง เพื่อให้ในแต่ละช่วงรายได้มีอัตราที่ไม่ห่างกันมากเกินไป ได้แก่ 
รายได้ ๕ ล้านบาทแรก จากเดิมร้อยละ ๐.๕๐ ควรปรับลดเป็นได้รับการยกเว้นเงินรายปี 
รายได้ส่วนที่เกินกว่า ๕๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑,๐๐๐ ล้านบาท จากเดิมร้อยละ ๑.๗๕ ควรปรับลดเป็น ร้อยละ ๑.๕๐ 

- ขอเสนอให้ใช้วิธีการค านวณเงินรายปีตามวิธีเดิมที่ได้เคยชี้แจงในวันประชุมรับฟังความคิดเห็นเฉพาะกลุ่ม (Focus Group) ซึ่งค านวณ ดังนี้ 
     รายได้จากการประกอบกิจการ                 =      xxxx  บาท 
     อัตราค่าธรรมเนียม                              =         xx     % 
     เงินรายปีที่ต้อง                                   =      xxxx  บาท 
     หัก ค่าใช้จ่ายที่น ามาลดหย่อน                  =      xxxx  บาท 
     คงเหลือเงินรายปีที่ต้องช าระ                    =      xxxx  บาท 



 สมาคมการค้า ผู้ประกอบการเคเบิ้ลทีวี (นายพสิธฐ์ อชิรสวัสดิ์) - กองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการ
โทรคมนาคม เป็นเงินที่จัดเก็บเป็นกองทุนไว้เพ่ือตั้งเป็นงบสนับสนุนวิจัยและพัฒนา ไม่ใช่ค่าธรรมเนียมที่ต้องเรียกเก็บจึงขอยกเว้นใน ส่วนที่มี
รายได้ไม่ถึง ๕๐ ล้านบาท ต่อป ี
บจก.บีอีซี มัลติมีเดีย (นายธีรยุทธ สถิตพรอ านวย) – ไม่เห็นด้วย สูตรการค านวณเงินรายปีกองทุนวิจัยฯ ซึ่งที่ประชุมร่างประกาศฯ ให้ค านวณโดย 
รายได้ก่อนหักค่าใช้จ่าย – ค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก Must carry x อัตราการน าส่งเงินรายปี =  
เงินน าส่งรายปี 

ขอให้เปลี่ยนเป็นวิธีเดิม ที่ประชุมเม่ือครั้ง Focus Group เมื่อวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ 
รายได้ก่อนหักค่าใช้จ่าย x อัตราการน าส่งเงินรายปี = เงินน าส่งรายปี เมื่อได้จ านวนเงินส่งราย
ปี แล้วให้หักกับค่าใช้จ่ายที่เกิดจาก Must carry ถ้าหากยังมีเงินรายปีส่วนเกินให้ช าระเพ่ิม 

เหตุผล เนื่องจากค่าใช้จ่ายที่เกิดจากกฎ Must Carry เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการน าช่องดิจิตอลไปออกอากาศผ่านช่องดาวเทียม ตามเกณฑ์ที่
ก าหนดของ กสทช. เพ่ือเพ่ิมให้การเข้าถึงของรายการช่องดิจิตอล ให้ท าได้กว้างขวางขึ้น ดังนั้นค่าใช้จ่ายดังกล่าว จึงเป็นภาระค่าใช้จ่ายโดยตรง
ของกองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม เพ่ือประโยชน์สาธารณะอยู่แล้ว จึงเห็นสมควรน า
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวไปหักกับเงินรายปีเข้ากองทุนได้ทั้งก้อน ตามที่ กสทช . ได้แจ้งต่อผู้สนใจเข้าประมูลใบอนุญาตตั้งแต่ต้น ซึ่งหากมีเงินรายปี
ส่วนเกินก็ให้ช าระเพ่ิม แต่หากมีค่าใช้จ่าย Must Carry สูงกว่าเงินน าส่งรายปี (ติดลบ) ก็ควรน าค่าใช้จ่ายส่วนที่ติดลบดังกล่าวไปใช้ประโยชน์ในปี
ถัดๆ ไปได ้
การที่จะก าหนดให้เอาค่าใช้จ่ายที่เกิดจากกฎ Must Carry มาหักจากรายได้ก่อนแล้วจึงเอาตัวเลขสุทธินั้นมาค านวนเงินรายปีที่ต้องจ่ายเข้า
กองทุนฯ นั้นก็เท่ากับผู้ประกอบการต้องรับภาระค่าใช้จ่ายที่เกิดจากกฎ Must Carry นั้นเองเกือบทั้งหมด 
ไม่ออกนาม – อัตราภาษีควรที่จะมีอัตราถูกกว่าค่าธรรมเนียมรายปี เนื่องจากเป็นการเข้ากองทุน เป็นการเก็บไว้เพ่ือรอใช้จะได้ลดภาระให้
ผู้ประกอบการ (โดยเป็นขั้นบันไดแต่ลดอัตราลงมา) 
บริษัทแบงคอก บิสสิเนส บรอดแคสติ้ง จ ากัด (กานดา  เจริญจิตสวัสดิ์)  

– การค านวณเงินเข้ากองทุน ขอเสนอแบบ A x อัตราการน าส่ง = เงินเข้ากองทุนแล้วค่อยน าค่าใช้จ่ายในการด าเนินการ (must carry) 
มาหักลดหย่อนอีกครั้ง 

– ควรมีการยกเว้นรายได้ท่ีน าส่งในอัตราร้อยละ ศูนย์ โดยเสนอเป็นรายได้ ๑ บาทถึง ๑๐ ล้านบาทแรกให้เสียในอัตราร้อยละศูนย์ 
– เสนอปรับอัตราการน าส่งร้อยละ ๑.๗๕ เป็น ๑.๕๐ ตามภาคผนวกในช่องรายได้ส่วนที่เกินกว่า ๕๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑,๐๐๐ 

ล้านบาท 
 



บริษัท กรุงเทพโทรทัศน์และวิทยุ จ ากัด (ช่อง ๗) – ประเด็นเรื่องอัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุน ขอให้ยกเว้นรายได้ ๐ - ๕ ล้านบาทแรก
ว่าไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม และขอให้ก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมให้ลดหลั่นกันไปทีละ ๐.๒๕ เช่น ๐.๕๐, ๐.๗๕, ๑.๐๐, ๑.๒๕, ๑.๕๐, ๑.๗๕, 
๒.๐๐ เป็นต้น 

 บริษัทอาร์เอสเทเลวิชั่นจ ากัด  
- (ร่าง) ประกาศ ภาคผนวก อัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุน 
รายได้           อัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุน 

 รายได้ ๕ ล้านบาทแรก          ร้อยละ ๐.๕๐ 
 รายไดส้่วนที่เกินกว่า ๕ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๕๐ ล้านบาท      ร้อยละ ๐.๗๕ 

รายได้ส่วนที่เกินกว่า ๕๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๕๐๐ ล้านบาท      ร้อยละ ๑.๐๐ 
รายได้ส่วนที่เกินกว่า ๕๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑,๐๐๐ ล้านบาท     ร้อยละ ๑.๗๕ 
รายได้ส่วนที่เกิด ๑,๐๐๐ ล้านบาทข้ึนไป        ร้อยละ ๒.๐๐ 
 

 ๑. บริษัทเห็นว่าควรก าหนดอัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนแบบก้าวหน้า และควรระบุค าว่า  “อัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุน
แบบก้าวหน้า” ให้ชัดเจน เพ่ือเป็นการช่วยเหลือลดภาระแก่ผู้รับใบอนุญาตแต่บริษัทเห็นว่าวิธีการคิดและการก าหนดกรอบช่วงรายได้ที่จะน า
ค านวณอัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนนั้นยังไม่เหมาะสมและไม่สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมในปัจจุบัน เนื่องจากรายได้ที่น ามา
ค านวณอัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนนั้นไม่เป็นธรรมตั้งแต่ค านิยามที่บัญญัติไว้ว่า “รายได้ หมายถึง รายได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายจาก         
การให้บริการของผู้รับใบอนุญาต...” เพราะการคิดอัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนที่ให้น ารายได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายมาค านวณโดยไม่ได้ใช้   
หลักการค านวณจากรายได้สุทธิหลังหักค่าใช้จ่ายนั้น ไม่ได้สะท้อนถึงผลประกอบการที่แท้จริงของผู้รับใบอนุญาต เพราะผู้รับใบอนุญาตรา ยใด    
ที่มีรายได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายมากก็ไม่ได้หมายความว่าจะมีก าไรมากและอาจขายทุนก็ได้ ต้นทุนค่าใช้จ่ายจึงเป็นเหตุผลส าคัญที่เป็นภาระข องผู้รับ
ใบอนุญาต เพราะการประกอบธุรกิจโทรทัศน์เป็นธุรกิจที่ต้องใช้เงินลงทุนสูงรวมทั้งสถานการณ์อุตสาหกรรมโทรทัศน์ในปัจจุบันมีทั้ งดิจิตอลทีวี 
ทีวีดาวเทียม หลากหลายช่อง ท าให้เกิดการแข่งขันกันอย่างหนักทั้งด้านกลยุทธ์การตลาด เนื้อหารายการ บุคลากรและเทคโนโลยีต่างๆ รวมทั้ ง
ผู้รับใบอนุญาตต้องมีหน้าที่ด าเนินการตามกฎระเบียบต่างๆของ กสทช. ซึ่งล้วนต้องมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายเป็นจ านวนมาก และผู้รับใบอนุญาตก็
มิได้รับผลประโยชน์สูงเหมือนดังที่ กสทช. เข้าใจ 
 ๒. จากเหตุดังกล่าวใน ๑ การคิดค านวณอัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนจึงสมควรคิดจากฐานรายได้หลังหักค่าใช้จ่าย จึงจะเป็น  
การเหมาะสมและเป็นธรรมแก่ผู้รับใบอนุญาตทุกราย 
 ๓. นอกจากนี้รายได้ที่ผู้รับใบอนุญาตได้มาส่วนหนึ่งก็ต้องน ามาช าระเป็นค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ซึ่งประมูลมาจาก กสทช .        
ในราคาสูงอยู่แล้ว อีกทั้งต้องมีหน้าที่ช าระค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรอีกด้วย 
 ๔. หาก กสทช. มีความจ าเป็นและต้องค านวณอัตราการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนโดยไม่หักค่าใช้จ่าย เพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ 



ในการให้ส่วนลดจากการปฏิบัติตามประกาศ (must carry) และเพ่ือให้เกิดความเสมอภาคของผู้รับใบอนุญาตทุกราย บริษัทของเสนออัตรา 
การน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนที่สะท้อนถึงความเป็นจริงทางธุรกิจ ดังนี้ 
  ๑. รายได้ ๕๐๐ ล้านบาทแรก        ร้อยละ ๐.๕๐ 
  ๒. รายได้ส่วนที่เกินกว่า ๕๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑,๐๐๐ ล้านบาท    ร้อยละ ๐.๗๕ 
  ๓. รายได้ส่วนที่เกินกว่า ๑,๐๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑,๕๐๐ ล้านบาท   ร้อยละ ๑.๐๐ 
  ๔. รายได้ส่วนที่เกินกว่า ๑,๕๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๒,๐๐๐ ล้านบาท   ร้อยละ ๑.๒๕ 
  ๕. รายได้ส่วนที่เกินกว่า ๒,๐๐๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๒,๕๐๐  ล้านบาท   ร้อยละ ๑.๕๐ 
  ๖. รายได้ส่วนที่เกินกว่า ๒,๕๐๐ ล้านบาทข้ึนไป      ร้อยละ ๒.๐๐ 
 อย่างไรก็ดีบริษัทฝากประเด็นให้ กสทช. พิจารณาว่า แม้ผลประกอบการอยู่ในเกณฑ์ที่ต้องน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนตามที่ก าหนด      
แต่เมื่อหักค่าใช้จ่ายแล้วปรากฏว่าขาดทุน ผู้รับใบอนุญาตยังสมควรต้องน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนดังกล่าวหรือไม่ 

 บจก.บีอีซี มัลติมีเดีย (นายธีรยุทธ สถิตพรอ านวย) – เสนอให้ประกาศฯมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปีถัดจากวันที่ประกาศแทน เช่น ประกาศเมื่อวันที่  
๑ ธันวาคม ๒๕๕๙ ก็ควรให้เริ่มใช้บังคับ ๑ มกราคม ๒๕๖๐ เพ่ือขจัดปัญหาในการค านวณรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องที่จ าเป็นต้องมีการ
เฉลี่ยเป็นจ านวนวัน (หากให้มีผลตั้งแต่วันประกาศ) ซึ่งอาจจะเกิดปัญหาและข้อพลาดได้ หากมีการเลื่อนบังคับใช้ตั้งแต่ต้นปีถัดไป ก็สามารถ
อ านวยความสะดวกให้กับผู้ประกอบการ ในการค านวณรายได้และค่าใช้จ่ายเต็มปีซึ่งสามารถใช้ข้อมูลตัวเลขดังกล่าวจากงบการเงินประจ าปี 
๒๕๖๐ ได้เลยเป็นการลดปัญหาข้อพิพาทท่ีอาจจะเกิดขึ้นในการค านวณได้ 

๗. อ่ืนๆ บริษัท อสมท จ ากัด มหาชน (นายวิทเยนทร์  แสงห้าว) – ควรเลื่อนประกาศเรียกเก็บเงินเข้ากองทุนออกไปก่อนเนื่องจากขณะนี้กฎหมาย 
กสทช. ฉบับใหม่อยู่ในชั้นพิจารณาของ  สนช. ซึ่งกองทุนก็เปลี่ยนองค์ประกอบคณะกรรมการก็เปลี่ยนไป ไม่แน่ว่าอัตราสูงสุดที่เรียกเก็บเข้า
กองทุน จะเปลี่ยนแปลงหรือไม ่
บริษัทอาร์เอสเทเลวิชั่นจ ากัด –ขอให้มีการท าประชาพิจารณ์ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัย
และพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม เพ่ือประโยชน์สาธารณะฯอีกครั้งหนึ่ง ก่อนที่จะประกาศบังคับใช้ 
บริษัท ทรู วิชั่นส์ กรุ๊ป จ ากัด – การมีผลใช้บังคับของร่างประกาศฯ 
 เพ่ือให้เกิดความชัดเจนและเป็นไปตามเจตนารมณ์ที่ส านักงาน กสทช. ได้ชี้แจงในการประชุมรับฟังความคิดเห็นสาธารณะ ซึ่งสอดคล้อง
กับมติที่ประชุมคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ ครั้งที่ ๑๔/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ว่าการเรียกเก็บเงิน
รายปีจากผู้ประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์เพ่ือส่งเข้ากองทุนฯ จะต้องไม่ด าเนินการเรียกเก็บย้อนหลัง บริษัทฯ ขอเสนอให้
เพ่ิมเติมบทเฉพาะกาล ดังนี้ 
 “ผู้รับใบอนุญาตที่ประกอบกิจการกระจายเสียง หรือกิจการโทรทัศน์อยู่ในวันที่ประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับให้น ารายได้และค่าใช้จ่ายที่
เกิดข้ึนตั้งแต่วันที่ประกาศฉบับนี้มีผลใช้บังคับมาค านวณเพ่ือน าส่งเงินรายปี” 
 



 ไม่ออกนาม – สนับสนุนการเรียกเก็บตามวันที่ประกาศใช้ ไม่ควรเรียกเก็บย้อนหลังตามวันที่ได้รับใบอนุญาต 
 
Gmm one tv , Gmm channel , Gmmx , Fan tv - การเริม่นับวันของการน าส่งรายได้เข้ากองทุน 
 ขอเสนอให้เขียนในประกาศให้ชัดเจนว่า ส าหนักงานฯ จะเริ่มนับตั้งแต่วันที่ประกาศมีผลใช้บังคับ จนถึงวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เช่น 
ประกาศมีผลลงในราชกิจจานุเบกษาวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ การนับรายได้จะเริ่มนับตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ จนถึง ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๙ 
เพ่ือน ามาค านวณและน าส่งเข้ากองทุนภายใน ๓๐ พฤษภาคม ๒๕๖๐   

 

 

 

 

 

 

 


